
ГОСУДАРСТВЕННОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ДОНСКОЙ 

ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ» 

 

П Р И К А З  

 

 

18.08.2025   №  1163/К 
 

 

О внесении изменений и дополнений в Положение   об условиях оплаты труда 

работников ГПОУ ТО "ДПК" 

 

В соответствии со статьями 28, 30 Федерального закона от 29.12.2012г.   № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Распоряжением Правительства Тульской области от  

20.06.2025 г. № 252-р «Об индексации заработной платы работников государственных 

учреждений (организаций) Тульской области», Постановлением правительства Тульской 

области от 23.05.2014г. № 263 «Об утверждении Положения об условиях оплаты труда 

работников государственных организаций Тульской области, осуществляющих 

образовательную деятельность», Постановлением Правительства Тульской области от 

31.07.2025 г. № 462 «О внесении дополнения и изменения в постановление правительства 

Тульской области от 23.05.2014 № 263», Постановлением Правительства Тульской области 

от 01.04.2024 г. № 143 «Об утверждении Положения об условиях оплаты труда работников 

государственных учреждений здравоохранения Тульской области», Постановление 

Правительства Тульской области от 31.07.2025 г. № 459 «О внесении дополнений и 

изменений в постановление Правительства Тульской области от 01.04.2024 № 143», 

Постановлением Правительства Тульской области от 01.09.2021 г. № 545 «Об утверждении 

Положения об условиях оплаты труда работников государственного учреждения Тульской 

области «Управление противопожарной службы», Постановление Правительства Тульской 

области от 30.07.2025 г. № 439 «О внесении изменений в постановление правительства 

Тульской области от 01.09.2021 № 545», Постановлением Правительства Тульской области 

от 26.10.2017 г. № 489 «Об утверждении Положения об условиях оплаты труда работников 

государственных учреждений культуры Тульской области», Постановление Правительства 

Тульской области от 05.08.2025 г. № 489 «О внесении изменений и дополнений в 

постановление правительства Тульской области от 26.10.2017 № 489», пунктами 8.1., 8.4. 

Устава ГПОУ ТО "ДПК", по согласованию с профсоюзным комитетом (протокол от  

18.08.2025г. № 9)   

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Внести следующие изменения и дополнения в Положение об условиях оплаты труда 

работников государственного профессионального образовательного учреждения Тульской 

области «Донской политехнический колледж», утвержденное приказом ГПОУ ТО "ДПК" от 

10.04.2025г. № 318/К (далее - Положение): 

1.1.  Таблицу 1. подпункта 2.1.1 пункта 2.1. раздела 2 Положения изложить в новой 

редакции: 

 

 

 



« Таблица 1: 

 

Должности по уровням Размер окладов 

 

Должности 

Должности, отнесенные к ПКГ 

«Учебно-вспомогательный 

персонал первого уровня» 

 

10 508,00 рублей 

 

Секретарь  учебной части 

Должности, отнесенные к ПКГ «Учебно-вспомогательный персонал  второго уровня» 

 

1 квалификационный уровень 12 264,00 рублей Дежурный  по режиму 

2 квалификационный уровень 12 878,00 рублей Диспетчер  образовательного 

учреждения 

Должности, отнесенные к ПКГ «Педагогические работники» 

 

1 квалификационный уровень 19 017,00 рублей  -  

2 квалификационный уровень 19 965,00 рублей Социальный  педагог,  

педагог дополнительного 

образования; 

педагог-организатор 

3 квалификационный уровень 20 534,00 рублей Мастер  производственного 

обучения;  

методист;  

воспитатель;  

педагог-психолог 

4 квалификационный уровень 20 913,00 рублей Преподаватель;  

руководитель физического 

воспитания; 

старший методист. 

Должности, отнесенные к ПКГ «Руководители структурных подразделений» 

1 квалификационный уровень  

22 059,00 рублей 

- 



2 квалификационный уровень 23 162,00 рублей Заведующий отделением; 

заведующий лабораторией; 

заведующий практикой; 

заведующий учебной 

мастерской; 

заведующий учебно-

производственной мастерской 

по информационно-

коммуникационным 

технологиям; 

старший мастер 

образовательного 

учреждения; 

заведующий отделом 

дополнительного 

образования; 

заведующий методическим 

кабинетом; 

заведующий учебной частью;  

заведующий отделом 

практического обучения и 

содействия трудоустройству 

выпускников;  

заведующий отделом по 

воспитательной работе; 

заведующий учебным 

комплексом;  

заведующий отделом 

социально-психологического 

сопровождения 

образовательного процесса. 



2 квалификационный уровень 

(руководители других структурных 

подразделений колледжа) 

23 162,00 рублей 

 

Заведующий центром 

развития карьеры;  

заведующий 

многофункциональным 

центром дополнительного 

образования; 

заведующий центром 

развития студенческого 

творчества; 

заведующий центром охраны 

здоровья; 

заведующий региональным 

центром студенческого 

самоуправления учреждений 

СПО в Тульской области; 

заведующий центром 

информационно-

коммуникационных 

технологий;  

руководитель центра 

опережающей 

профессиональной 

подготовки. 

3 квалификационный уровень  

23 825,00 рублей 

- 

 

Должностной оклад заместителя руководителя центра опережающей 

профессиональной подготовки устанавливаются на 10 процентов ниже оклада руководителя 

центра опережающей профессиональной подготовки и составляет 20 846,00 рублей.». 

 

1.2. Таблицу 1.1. подпункта 2.1.1.
1
 пункта 2.1. раздела 2 Положения изложить в новой 

редакции: 

«Таблица 1.1.: 

Должности Размер, рублей 

Советник директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными 

объединениями 

20 913,00 рублей 

Преподаватель-организатор основ 

безопасности и защиты Родины 

20 913,00 рублей 

». 

1.3. Таблицу 2 подпункта 2.2.1. пункта 2.2. раздела 2 Положения изложить в новой 

редакции: 

 

 



«Таблица 2: 

Должности по уровням Размер окладов  Должности 

 

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих первого 

уровня» 

1 квалификационный уровень 8 765,00 рублей Архивариус; 

паспортист; 

делопроизводитель; 

калькулятор;  

дежурный по общежитию; 

кассир 

2 квалификационный уровень 9 175,00 рублей  - 

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих второго 

уровня» 

  

1 квалификационный уровень  

12 191,00 рублей 

Секретарь  руководителя;  

лаборант;  

специалист по работе с 

молодежью; 

техник; 

администратор 

2 квалификационный уровень 12 519,00 рублей Заведующий  складом; 

заведующий хозяйством; 

заведующий архивом 

3 квалификационный уровень 12 888,00 рублей Заведующий  производством;  

заведующий столовой; 

заведующий общежитием 

4 квалификационный уровень 13 627,00 рублей Механик  

5 квалификационный уровень 14 682,00 рублей Начальник  гаража;  

начальник участка 

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих третьего 

уровня» 

 



1 квалификационный уровень 15 255,00 рублей Специалист  по кадрам; 

документовед;  

менеджер; 

специалист по маркетингу;  

экономист; 

бухгалтер; 

юрисконсульт;  

инженер-электроник; 

инженер-энергетик; 

специалист по связям с 

общественностью; 

аналитик 

2 квалификационный уровень 15 939,00 рублей Бухгалтер 2 категории;  

экономист 2 категории; 

юрисконсульт 2 категории 

3 квалификационный уровень 16 689,00 рублей Бухгалтер 1 категории; 

юрисконсульт 1 категории; 

экономист 1 категории; 

инженер-программист 1                     

категории 

4 квалификационный уровень 17 437,00 рублей  - 

5 квалификационный уровень 18 241,00 рублей  - 

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих четвертого 

уровня 

1 квалификационный уровень 18 872,00 рублей 

 

Начальник  отдела кадров 

2 квалификационный уровень 20 102,00 рублей   - 

3 квалификационный уровень 21 057,00 рублей  - 

». 

1.4. Таблицу 3 подпункта 2.2.2. пункта 2.2. раздела 2 Положения изложить в новой 

редакции: 

«Таблица 3: 

Должности Размер окладов  

 

Заведующий  библиотекой 

 

27 355,00 рублей 

Начальник отдела (начальник отдела делопроизводства;  

начальник административно-хозяйственного отдела;  

начальник отдела по безопасности и гражданской обороне; 

начальник отдела) 

18 241,00 рублей 



Специалист по охране труда;  

системный администратор; 

специалист по закупкам. 

15 255,00 рублей 

». 

1.5. Таблицу 4 подпункта 2.3.1. пункта 2.3. раздела 2 Положения изложить в новой 

редакции: 

Таблица 4: 

Квалификационные уровни Размер окладов 

 

 

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» 

 

1 квалификационный уровень 8 033,00 рублей Сторож  (вахтер);  

уборщик служебных 

помещений;  

уборщик территорий; 

грузчик; 

гардеробщик;  

кастелянша; 

кладовщик;  

кухонный рабочий;  

мойщик посуды; 

оператор котельной;  

плотник; 

рабочий по комплексному 

обслуживанию и ремонту 

зданий 

2 квалификационный уровень 8 303,00 рублей 

 

 - 

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня» 

 



1 квалификационный уровень 11 071,00 рублей Водитель  автомобиля;  

слесарь по ремонту 

автомобилей;  

слесарь по контрольно-

измерительным приборам и 

автоматике;  

слесарь-сантехник;  

слесарь-электрик по ремонту 

электрооборудования;  

электромонтер по ремонту и 

обслуживанию 

электрооборудования; 

повар;  

слесарь по ремонту 

оборудования котельных и 

пылеприготовительных 

цехов;  

слесарь-ремонтник;  

сварщик. 

2 квалификационный уровень 11 179,00 рублей - 

3 квалификационный уровень 12 148,00 рублей - 

4 квалификационный уровень 12 297,00 рублей Водитель автомобиля 

». 

1.6. Таблицу 5 подпункта 2.4.1. пункта 2.4. раздела 2 Положения изложить в новой 

редакции: 

 

Таблица 5: 

 

Должности по уровням Размеры окладов  Должности 

 

ПКГ "Средний медицинский и фармацевтический персонал" 

2 квалификационный уровень 22 307,00 рублей 

медицинская сестра 

(диетическая) 

3 квалификационный уровень 22 899,00 рублей медицинская сестра 

». 

1.7. Таблицу 6 подпункта 2.5.1. пункта 2.5. раздела 2 Положения изложить в новой 

редакции: 

Таблица 6: 

Должности по уровням Размеры окладов  Должности 

 

http://internet.garant.ru/document?id=12056056&sub=1002


Должности, отнесенные к ПКГ второго уровня 

2 квалификационный уровень 14 152,00 рублей 
специалист гражданской 

обороны 

 

». 

1.8. Таблицу 9 подпункта 2.6.1. пункта 2.6. раздела 2 Положения изложить в новой 

редакции: 

Таблица 7: 

 

Наименование Размеры окладов  

 
Должности 

Должности, отнесенные к ПКГ 

"Должности работников культуры, 

искусства и кинематографии ведущего 

звена" 

13 250,00 рублей библиотекарь 

». 

1.9. Пункт 2.6.2. раздела 2 Положения изложить в новой редакции: 

«2.6.2. К окладам работников культуры государственных образовательных 

учреждений Тульской области устанавливается повышающий корректирующий 

коэффициент в размере 1.3, образующий новый оклад (17 225,00 рублей).». 

1.10. В Пункте 2.1.4. части 2.1. раздела 2 Положения: 

 - в абзацах 2,5 текст «педагог-наставник,» исключить; 

 - в абзаце 5 текст «или наставнической деятельностью» исключить.  

1.11. В части 2 подпункта 5.1.2. пункта 5.1. раздела 5 слово «наставничество» 

исключить. 

1.12. Пункт 5.15. раздела 5 Положения исключить. 

1.13. Пункт 6.1. раздела 6 дополнить абзацем 4 следующего содержания:  

   « - выплаты за наставничество;». 

1.14. Раздел 6 Положения дополнить пунктом  6.18.  следующего содержания: 

 «6.18. Выплаты за наставничество устанавливаются работникам, осуществляющим 

наставничество. Выплата за наставничество производится единовременно по завершении 

процедуры наставничества из расчета 20% от минимального размера оплаты труда, 

установленного в Российской Федерации, за каждый месяц наставничества.». 

1.15. Пункт 2.1. Приложения № 4 к Положению дополнить абзацем 3 следующего 

содержания:  

«- за часы проведения тестирования на знание русского языка, достаточное для 

освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства в составе комиссии по 

проведению тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, иностранных граждан и лиц без гражданства;». 

https://internet.garant.ru/#/document/193458/entry/1200
http://internet.garant.ru/document?id=91912&sub=1300
https://internet.garant.ru/#/document/10180093/entry/0


2. Настоящий приказ вступает в силу с 01.08.2025г. за исключением подпунктов 1.1.-

1.9. приказа, вступающих в силу с 01.10.2025г. 

3. Начальнику отдела кадров Тереховой Н.В. ознакомить с настоящим приказом всех 

сотрудников ГПОУ ТО "ДПК"  в срок до 01.09.2025г. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

           Директор  

  

          Т.А.Советова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп:  Терехова Наталья Владимировна 

начальник отдела кадров 

 тел.8(48746)  5-15-80 


